
 

 
                                    

Nr.151 2018.gada APRĪLĪ 
CENA:  DIVI PALDIES                                                             KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS„PASACIŅA” KONKURSOS 
  Kā tautas 
sanākšana, kā 
pļavas vijolīte,- 
Tu Pasaciņa 

mana. 
Ar lielu burtu 

rakstāma, ar lielu 
izdziedama, 
Ar maza bērna 

kājiņām 
Izstaigājama.                                                 
             /Ieva Cīrule/ 

 

   1985.gada 27.aprīlī 
dzima bērnudārzs 
“Pasaciņa” un šogad 

aprīlī Beverīnas novada pašvaldības Kauguru pagasta 
pirmsskolas izglītības iestāde “Pasaciņa” nosvinēja 
savu trīsdesmit trešo dzimšanas dienu! 

 Uz rotaļu rītu nācām saposušies, ar pašu gatavotām 
dāvanām un ļoti labu garastāvokli. Ar himnu Pasaciņai 
iesākām svētku ballīti, kas turpinājās ar dziesmām, 
dejām un rotaļām. Svētku kulminācija – brīdis, kad zālē 
tika ienests svētku kliņģeris ar 33 svecītēm un 
novēlējumu: “Daudz laimes dzimšanas dienā!” 

 
����Ineta, foto no PII “Pasaciņa”  foto arhīva 

����Aprīlis Beverīnas novadā ir bijis dziesmām pilns, jo 
ir norisinājušies trīs  vokālie konkursi atšķirīgu 
vecuma grupu bērniem un jauniešiem. 20.aprīlī, 
Trikātas kultūras namā norisinājās arī mazo vokālistu 
konkurss “Cālis 2018”, kurā savas prasmes parādīja 30 
jaunie mākslinieki un starp tiem arī PII “Pasaciņa” 
audzēkņi. Galveno Grand Prix balvu “Beverīnas novada 
Cālis 2018” ieguva Aleksandra Piļipoveca ar dziesmu 
„Pie kaziņas ragainītes”.  
   Vecuma grupā līdz 5 gadiem dalītu pirmo vietu ieguva 
Pasacēni Sandija Melngārša un Sofija Žentiņa, dalītu 
otro vietu – Kārlis Brass un Vita Jekuma, bet dalītu trešo 
vietu – Pasacēns Liāna Strazdīte un Jēkabs Ozols. 
  Vecākajā grupā, kurā piedalījās bērni 6 un 7 gadu 
vecumā, pirmajā vietā bija Pasacēns Samanta 
Felzenberga, dalītā otrajā vietā – Pasacēns Justīne 
Dzērve-Tāluda un Marta Ausmane, un dalīto trešo vietu 
ieņēma Sanija Dracmane, Pasacēni Estere Buka un 
Emīlija Neimane. 

 
 LIELAIS PALDIES PII “Pasaciņa” mūzikas 
skolotājai Vinetai Novikai par uzņēmību un ieguldījumu 
jauno mākslinieku sagatavošanā!  

���� Informācija no Kultūras centra vadītājas Ievas Putniņas 

sagatavotā materiāla izdevumam “Beverīnas Vēstis”; foto no 

Beverīnas novada pašvaldības foto arhīva 

 



„PASACIŅA” KONKURSOS „PASACIŅAS” ZIŅAS 
����Kā ierasts, arī šogad četrgadīgie PII “Pasaciņa” 
audzēkņi piedalījās uzņēmuma “Mana aptieka” 
rīkotajā zīmējumu konkursā pirmskolas un skolas 
vecuma bērniem. Šogad konkursa tēma bija “Uzzīmē 

apsveikumu māmiņai!” 
   4.grupiņas bērni ķērās pie 
darba tiklīdz konkurss bija 
izsludināts. Zīmēts tika ar 
zīmuļiem, flomasteriem, guaša 
krāsām un krītiņiem, līdz ar to 
darbiņi izdevās ļoti koši un 
pavasarīgi. Lielākā daļa bērnu 
savām māmiņām gribēja dāvāt 
puķes, tāpēc arī zīmējumos 
uzpluka gan sniegpulkstenītes, 
gan tulpes, gan vizbulītes. 
  Zīmējumi apskatei bija izlikti 
“Pārgaujas aptiekā” Valmierā, 

kur arī notika balsošana par iesniegtajiem darbiņiem. 
   Lielum lielais Paldies visiem, kuri nobalsoja. Pavisam 
drīz konkursa darbinieki saņemšot veicināšanas balvas! 

����Gita, darbiņa autore Emīlija Kajaka 

����Šinī mācību gadā SIA “ZAAO” aicināja 
pirmsskolas izglītības iestādes iesaistīties dažādās vides 
izglītības aktivitātēs un vienā no tām – izveidot 
aplicējuma kolāžu par tēmu meža dzīvnieki, - savu 
dalību pieteica PII “Pasaciņa” trīsgadīgie audzēkņi un 
viņu skolotāja Inga. 
  Esam darbiņus veidojuši no dažādiem otrreiz 
izmantojamiem papīriem, bet šoreiz tas nebija tikai 
papīrs. Kolāžas veidošanā tika izmantots audums, jo 
konkursa nolikumā bija noteikums par lietu otrreizēju 
izmantošanu un jaunu radīšanu no nevajadzīga tekstila, 
“kas attīsta domāšanu un reizē arī vērš uzmanību vides 
saudzēšanai”. Uzdevumā, kā vienu no elementiem, bija 
nepieciešams izmantot ZAAO tēlu skudru, kas ir SIA 
ZAAO veidotā Dabas un tehnoloģiju parka URGA 
talismans – mazs palīgs lielos darbos. 
 Kas kaitēja nedzīvoti diža meža maliņā? 
 Pieci brieži man arami, sešas stirnas ecējamas. 

    
����Ineta 

����17.aprīlī PII “Pasaciņa”  
noslēdzās “Džimbas 9 soļu 
drošības programmas”  
nodarbību cikls.  Tās bija 
deviņas nodarbības, kuras 
vadīju 6.grupiņas bērniem. Šīs 
programmas pamatā ir 
nodarbības piecgadīgiem 

bērniem par dažādām tēmām, kas skar personīgo 
drošību: 
 Es esmu es! 
 Esi uzmanīgs, esi drošs! 
 Ja Tev briesmas draud, sauc palīgā! 
 Vispirms pasaki, tikai tad ej! 
 Mans ķermenis ir mans. 
 Vienmēr izstāsti sliktos noslēpumus. 
 Nedari tā, man tas nepatīk! 
 Mani nevar piemuļķot, jo esmu gudrs. 
   Šīs programmas tēls un palīgs, gadu no gada, ir 
Drošulis Džimba, kas strādā kā starpnieks starp bērnu un 
pieaugušo un māca viņam personīgās drošības 
pamatprincipus saskarsmē ar citiem cilvēkiem. Šajā 
programmā, apgūstamās sarežģītās un mulsinošās lietas, 
tiek pasniegtas caur mūziku, rotaļām, video, lomu 
spēlēm, - vienkārši un dabiski.  Par Džimbas drošības 
programmu var papildus uzzināt: www.dzimba.lv   
����Ērika Alksne, Džimbas drošības programmas aģente 

 

����EJAM DABĀ! 

Šāds sauklis rotā 
PII “Pasaciņa” 
“pastaigu somas”. 
Kas tās tādas? Tās 
ir tādas somas, 
kuras Pasacēni 
tagad ņem līdzi, 
dodoties garākās  
pastaigās,  un kurās 
ieliktas daudzas un  
dažādas pastaigām 
ļoti noderīgas 
lietas.  
Kādas? Piemēram: 
piezīmju blociņš un 
rakstāmais, 
palielināmie stikli, 
trauciņi un maisiņi 

dažādu atrastu un noderīgu vielu, lietu  un augu 
ievietošanai, dārznieka lāpstiņa un šķēres,  mērlenta, utt. 
    Kāpēc? Lai pastaigas būtu interesantas un aizraujošas. 
Lai, ejot dabā, Pasacēni kļūtu vēl  redzīgāki un biežāk 
uzdotu  mūžīgi urdošo jautājumu: ”Kāpēc?” 

 ����Ineta, Ingas foto, kad trīsgadnieki devās 

“ekspedīcijā”  



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” TĒMA 
����ESI DROŠS! Ar šādu uzmundrinošu saukli un 
kopīgu pasākumu 24.aprīlī PII “Pasaciņa” noslēdzās 
aprīļa mēneša tēma. Visa mēneša garumā Pasacēni  
nostiprināja esošās zināšanas vai ieguva jaunas par 
drošības pasākumiem un uzvedības noteikumiem 
atrodoties uz ielas, braucot transporta līdzeklī, atpūšoties 
dabā  vai  esot mežā. Kāpēc? Tāpēc, ka vasaras 
mēnešiem tuvojoties, palielinās arī traumu iegūšanas 
iespējas un šis ir viens no veidiem, kā bērnu varētu 
pasargāt. Pasacēnus iepazīstinājām ar: 
 ceļu satiksmes noteikumiem, kas jāzina bērniem 
 ceļu satiksmes noteikumiem, kas jāzina 

velosipēdistiem 
 uzvedības noteikumiem, braucot transporta līdzeklī 
 uzvedības un drošības noteikumiem, atpūšoties ar 

vecākiem dabā 
 uzvedību, satiekoties ar dzīvniekiem 
  Cik labi apgūta teorija, vai praktiski bērni prot pielietot 
zināmos uzvedības un drošības noteikumus, - to 
pārbaudīja Beverīnas novada pašvaldības policijas 
priekšniece Dace Šmite.  
   Lielākie Pasacēni  demonstrēja savas riteņbraukšanas 
prasmes, zināšanas par ceļu satiksmes noteikumiem un  
ceļa zīmēm, kas attiecas uz gājējiem un velosipēdistiem. 
Mazākie nodemonstrēja savu prasmi sastāties pie 
pastaigu aukliņas un pāros, dodoties pastaigās ārpus 
bērnudārziņa teritorijas. 
  Pasacēni izejot tālajās pastaigās tagad būs labi redzami, 
jo  ar Beverīnas novada domes priekšsēdētāja Māra 
Zvirbuļa akceptu, katram iestādes audzēknim ir iegādāta 
krāsaina veste ar atstarojošiem elementiem. 
  Katras grupiņas kolektīvs no Daces Šmites saņēma 
vestes un  Apliecinājumu par piedalīšanos Drošības 
mēneša noslēguma pasākumā “Esi drošs!”., bet 
piecgadīgie un sešgadīgie Pasacēni saņēma katrs savu 
Apliecinājumu par  teorijas un praktisko iemaņu apguvi.  
  Katra PII “Pasaciņa” audzēkņa ģimene kopā ar 
ikmēneša izdevumu “Avīzīte Pasaciņa” saņems 
Labklājības ministrijas izdotu žurnālu vecākiem  
“Bērnam droša bērnība”, lai mūsu audzēkņiem ir zinoši 
un atbildīgi vecāki. 

     
                                    ����Inetas teksts un foto 

Velosipēds un bērni 
Jebkura vecuma bērni bez tiesībām ar velosipēdu var 
patstāvīgi pārvietoties pa pagalmiem, parkiem un citām 
vietām, kurās nav mehāniskā transporta kustības. 
Protams, pavisam maziem bērniem jābūt vecāku 
uzraudzībā.  

 Patstāvīgi braukt pa brauktuvi vai nomali atļauts 

personām, kas nav jaunākas par 10 gadiem, ja ir 

nokārtots eksāmens un saņemta velosipēda 

vadītāja apliecība.  
 Braukt pa brauktuvi vai nomali pilngadīgas personas 

pavadībā atļauts bērniem, kas ir vecāki pa 7 

gadiem. Bērniem līdz 10 gadu vecumam, obligāti  

jābrauc ar pavadoni, kas ir pieaugušais ar 

tiesībām. 
Bērniem obligāti jālieto aizsargķivere, tai jābūt 
aizsprādzētai. Ķivere ir obligāta līdz 12 gadiem. Pēc 
tam – ieteicama. Velosipēdistam ceļu satiksmē gan 
dienā, gan naktī ir jābūt labi redzamam. Redzamību 
nodrošina atstarotāji, lukturi (tumsā), ja to nav – veste 
ir obligāta. 

  Vēlreiz atkārtojam, ka bērniem līdz 12 gadiem ar 
velosipēdu pārvietoties pa trotuāru ir atļauts, turoties 
labajā pusē un ievērojot kājāmgājēju kustību, īpaši, ja 
tuvumā nav velosipēdiem domātas infrastruktūras. Pa 
veloceliņiem un velojoslām drīkst pārvietoties jebkura 
vecuma bērni, taču līdz desmit gadu vecumam – 
pieaugušo pavadībā. Un no 10 gadu vecumam jābūt 
tiesībām.  
   Līdz septiņu gadu vecumam bērnus var pārvadāt 
īpašā krēslā, kas piestiprināts pieaugušo velosipēdam. 
Drošības apsvērumu dēļ krēslu labāk stiprināt aiz 
pieaugušā velosipēdista muguras. Bērnam noteikti jāvelk 
aizsargķivere, kā arī apģērbā jāiekļauj atstarojoši 
elementi. Bērnu var pārvadāt arī īpaši aprīkotā piekabē. 
Uz piekabi attiecas tie paši noteikumi, kas uz velosipēdu 
– tai jābūt aprīkotai ar atstarojošiem elementiem, 
savukārt tumšajā diennakts laikā – ar sarkanu gaismiņu 
aizmugurē. 
����https://riga.lv/lv/news/celu-satiksmes-noteikumi-kas-
jazina-velosipedistiem?9117  

     



SVEICAM PII „PASACIŅA” !!! SVEICAM MAIJA jubilārus! 
“Sveiks, lai dzīvo!” - skan 5.grupas bērnu sveiciens 

 
“Lai sapņu ķērājā ieķeras brīnišķīgi un realizējami 
sapņi!” - Pasaciņu sveic 4.grupas un 3.grupas bērni 

   
“Bērnudārzs mums otrās mājas,  
Te mums visiem labi klājas! 
Draugs pa kreisi, draugs pa labi 
Draugu pulkā dzīvot labi!”- 

                                     sveiciens no 6.grupas bērniem 

 

Lai vienmēr tu tā cauri ietu šai dzīvei, visu uzveicot, 

Un galvu, pilnu domu spietu, pret sauli augstu paceļot! 
                                                    /Valdis Grēviņš/ 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 

SAMANTU FELZENBERGU               
NIKIJU KIMU  MARKITĀNI   
DOMINIKU PRIKAŠU             
SŅEŽANU JASI                                     
JĀNI  NIEDRI                                        
GUSTAVU PELCI                                 
MĀRI ŠULCU                                        
KRISTIANU  SKINTEJU-ĀBOLIŅU   
INETU  ZĪDERI                                      
LIĀNU STRAZDĪTI                               
MIKU  RAMBOLU    
KEITU VALTERI                        
KRISTENU MELNGĀRŠU                   
KRIŠJĀNI  ZĀLĪTI                                

VĀRDA DIENĀ 

KIMU                               11.05. 
KRIŠJĀNI                         14.05. 
SOFIJU                            15.05. 
AVELĪNU                         21.05. 
EMĪLIJU                           22.05. 
NOA                                  22.05. 
LORETU                           27.05.   

 

„PASACIŅAS” PALDIES 


 Renātei Alsbergai par Pasaciņas dzimšanas dienai 
veltīto noformējumu! 

No 6.grupas bērniem Kristapa un Madaras ģimenei 
par daudzveidīgajām sulām! 

No 4.grupiņas: 
Dāvja mammai par skrūvēm skrūvēšanai 
Madaras mammai par materiāliem radošiem darbiem 
Karlīnas vecākiem par dāvaniņām no Stokholmas  

No 5.gupas bērniem: 
Tīnas māmiņai par jaukajiem adījumiem 
Jāzepa tētim par piepalīdzēšanu remontdarbos 
Avelīnas vecākiem par cienastu, atgriežoties no 
ceļojuma 

No 3.grupiņas Reiņa mammai par brokastu arbūzu! 

 Redaktore – Ineta  Iespieddarbi – Anita
 


